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Úvod

Slavný výrok Pabla Picassa, že „umění smývá z duše prach všedních dní‟, v sobě nese

nepochybně hlubokou pravdu. Umění provází člověka téměř od počátku jeho existence.

Ať už zastávalo funkci magickou, náboženskou, sdělovací, estetickou či pouze zdobnou,

již od pravěku dokazovalo lidskou potřebu zaznamenávat viditelný svět či reagovat na

dění kolem sebe. Události dějin politických bezprostředně ovlivňovaly vývoj společnosti

a s ní i kultury, umění přinášely náměty a umělecká díla jsou dodnes jejich připomínkou,

obdobně jako nám má Picassovo dílo připomínat prach na duši drasticky zničené Guernicy.

V souvislosti se španělskou občanskou válkou je Guernica pravidelně zmiňovaným dílem,

ale otázka, jakým způsobem se tragické události autorovy vlasti dotýkaly jeho samotného,

zůstává často nezodpovězena. Nejen tragédie jako války mají vliv na celou společnost, přesto,

studujeme-li dějiny výtvarné kultury, máme často pocit, jakoby kontinuální vývoj výtvarného

umění probíhal stranou od ní. Přitom jej nelze chápat bez znalostí kontextu, nelze posuzovat

dílo bez seznámení s dobou a okolnostmi jeho vzniku. Naopak i kulturní historik musí

„podrobovat prameny kritice, musí se ptát proč daný text či obraz vznikl, jestli jeho účelem

například nebylo přimět pozorovatele či čtenáře, aby určitým způsobem jednali‟.1

Samotný pojem „kulturní historik‟ je ale spíše novodobou záležitostí. Již

v renesanci byly zkoumány tradice činností lidského intelektu, avšak jednalo se

o konkrétní obory, například o dějiny pouze filozofie či jen malířství. Nejznámějším

zástupcem této tradice, kterému bývá mylně připisováno prvenství v historiografii

umění, jsou Životy nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů Giorgia Vasariho.

Právě období renesance je vynikajícím příkladem vlivu dějinných událostí na výtvarnou

kulturu, proto je renesance tématem této práce a Vasariho životopisy tak pro ní cenným

zdrojem. Úkolem práce je také ukázat jakým způsobem mohou politické cíle jednoho

muže ovlivnit vývoj umění a jak umění může naopak těmto cílům sloužit. Málokterá

osobnost v historii vynikala v obratném využívání umělců pro své politické ambice tak,

jako Lorenzo de Medici. Právě jeho osobnosti jsou věnovány strany této práce.

Kulturní historie se jako plnohodnotná vědecká disciplína objevuje až v 19. století.

Vyvinula se v německy mluvících zemích, a to „ještě před sjednocením Německa, kdy

národ představoval spíše kulturní než politickou komunitu‟.2 Je spjata především se jménem

1 BURKE, Peter, Co je kulturní historie?, Praha 2010, s. 34.
2 Tamtéž, s. 17.
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Jacoba Burckhardta. Jeho dílo Kultura renesance v Itálii dodnes nebylo překonáno

a je významným zdrojem pro studium italské renesanční společnosti, ač k některým jeho

názorům se řada soudobých historiků staví kriticky. Burckhardtův zájem o renesanční

kulturu nepramenil jen z jeho obdivu k Machiavellimu či Aeneu Silviu Piccolominimu,

ale i z tehdy panující představy, že v renesanci se rozšířily ideály, na kterých 19. století

stavělo, a sice pokrok, politická svoboda či individualismus.3 Právě Burckhardtův

„renesanční individualismus‟ bývá dnes zpochybňován. Burckhardt renesanci viděl

„jako kolébku moderní Evropy, jako úchvatný a nádherný zlatý věk, v němž se lidský duch

prodral zkrze temnoty středověku ke světlu poznání a kulturnosti‟.4 Sám o sobě tvrdil,

že své dílo psal intuitivně,5 což se od žáka Leopolda von Rankeho může jevit výrokem

překvapivým. Proti tomu Peter Burke, jež se v mnohém k Burckhardtovi staví kriticky,

se renesanční kulturu snaží poměřovat kvantitativní metodou. Zde vyvstává otázka,

zdali lze měřit umělecký potenciál určitého okruhu společnosti tak, jak jej nastiňuje ve

své knize Italská renesance. Statistika procentuální četnosti z kterých poměrů pocházelo

kolik umělců je možná zajímavým faktem, nicméně pro vysvětlení množství talentů

soustředěných v italských městech se jeví faktem zcela zcestným. To, že renesance

zplodila řadu géniů, neznamená, že se talentovaní jedinci nerodili i dříve, jen jim

středověká společnost, dobový vkus a postoj církve k uměleckému „přepychu‟ nedaly

možnost vyniknout. Na prahu novověku sice převládaly stále řemeslnické tradice, ale

důležitá byla možnost volby, a tak i synové notářů, kterými byli například Masaccio,

Brunelleschi či Leonardo da Vinci, mohli vstoupit do libovolné dílny. Burkova kniha

je svou strukturou obdobně postavená jako někdejší Burckhardtova a je, pomineme-li

jeho „měření‟ síly talentu, i stejně významným zdrojem, především při zkoumání vztahu

umění a politické moci.

Sporným bodem napříč literaturou je, nikoli překvapivě, hodnocení osobnosti

zmíněného Leonarda da Vinci. Především je mnohými mylně řazen do období vrcholné

renesance. Z jednotlivých hodnocení jeho výtvarných prací i vlastního charakteru je

znát pisatelova znalost či neznalost samotného da Vinciho literárního díla. Tyto spisy

nejen dobře ilustrují postoj k umění mistra samotného, ale jsou i cennou „příručkou‟

3 ŠPELDA, Daniel, Renesanční a novověká filosofie, Plzeň 2009, s. 8.
4 Tamtéž.
5 BURKE, Co je kulturní historie, s. 11.
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mladým umělcům, jak sám da Vinci zamýšlel. Jeho Vědy o malířství reflektují studia

potřebná pro malíře tak, jak se dodnes na uměleckých školách běžně učí. Od znalosti

anatomie, deskriptivní geometrií konče. Pro umělce je da Vinciho teoretické dílo dodnes

velmi zajímavým čtivem. Pro tuto práci je spolu s jeho rozborem od André Chastela

drahocenným pramenem.

Další na základě literatury těžko hodnotitelnou osobností je Girolamo Savonarola.

V historii se postoje k němu měnily natolik, že je dnes obtížné si na Savonarolovu osobnost

vytvořit objektivní názor. V kulturní historiografii bývá většinou jednoduše líčen jako

fanatický barbar. Proti tomu v rámci nacionalistických tendencí 19. století jej například

Giuseppe Garibaldi významem přirovnával k českému Janu Husovi. Problematické je

i přílišné náboženské zanícení starších autorů. Z toho důvodu se stěžejním pramenem pro

zhodnocení jeho osobnosti na stránkách této práce stala kniha Paula Stratherna z roku 2015.

Mezi primárními prameny není třeba vyzdvihovat význam dochované

korespondence, ani historických prací Francesca Guicciardiniho a jeho přítele

Machiavelliho, který jej dnes zcela zastiňuje. Snažíme-li se rekonstruovat historickou

pravdu jsou pro nás, co se Machiavelliho týče, nejcennějším zdrojem jeho Zápisky, tedy

poznámky a korespondence vzniklé bezprostředně během jeho diplomatických cest

a tudíž tak lépe odrážející Machiavelliho skutečné postoje a názory na osobnosti, se kterými

jednal. Sám ze svých Zápisků čerpal ve svých pozdějších pracech, ale zde již své

názory třídil a vybíral jen ty, které měly podepřít jeho úvahy ve Vladaři a dalších dílech.

Na Zápiskách také stojí Machiavelliho životopis od Quentina Skinnera.

Plnohodnotným primárním zdrojem je i dobová poezie. Vedle básní či sonetů

kritizujících pisatelovy současníky, je poezie cennou sondou do renesanční společnosti

odrážející její mravy, priority a názory. Sám Lorenzo de Medici byl taktéž básníkem

a jeho poezie nejlépe nastiňuje jeho osobnostní rysy. Navíc je dokladem podoby literatury

humanismu a v neposlední řadě i ovlivňování jednotlivých kulturních žánrů. Kultura tak

ovlivňuje sebe samu obdobně, jako je ovlivněna politickými událostmi.

Každá kulturní epocha sdílí jednotné idee, filosofické proudy a je více či méně

ovlivňována náboženstvím nebo je přímo nástrojem církve. Tak, jako musíme vnímat

spojitost mezi dramatem Pierra de Beaumarchais a dílem Mozartovým, jsou literární

náměty či ideové ovlivnění i ve výtvarném umění logicky běžné. Například Dantova

Božská komedie je od ranné renesance dodnes často zobrazovaným námětem, především

[…]

a rozšířit již jednou vydané Životy, které tak roku 1568 vyšly podruhé. Vasari také sbíral

kresby a skicy slavných umělců, do některých sám zasahoval, restauroval je, místy

upravoval a nebo si opatřoval vlastní kresebné reprodukce některých děl. Tyto sbírky

vyšly v pěti svazcích jako obrazová příloha jeho Životů. Dnes se z nich bohužel dochoval

jen zlomek, který je v současné době roztroušen po evropských muzeích.

Vasariho historické dílo je dodnes důležitým pramenem pro studium renesance,

nicméně vzhledem k době i účelu jeho vzniku, tak jako každý dobový zdroj, musí být

bráno s nadhledem. Většina citací v této práci byla ověřena na základě jiné literatury nebo

s nimi bylo nakládáno jen jako s něčím názorem. Vzhledem k tomu, že Vasari sám byl

umělcem, je jeho názor na kvality jiných umělců plnohodnotnou kritikou. Navíc ji psal

v době, kdy díky manýrismu sice již převládaly pozměněné ideje, nicméně ne tolik odlišné

jako z pohledu současníka, kterého od renesance dělí propast proměn uměleckých směrů

v průběhu staletí. Z tohoto pohledu jsou Vasariho názory zajímavé, dokážeme-li je odprostit

od chvalozpěvů, jež měl v „popisu práce‟. Nicméně například Michelangelův životopis

vyšel až po konzultaci s umělcem samotným. Michelangelo byl Vasariho blízkým přítelem,

ale také nedostižným uměleckým vzorem. Ačkoli byl Vasari mužem manýrismu, zároveň
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se u něj projevovalo značné ovlivnění právě Michelangelem, především jeho výzdobou

Sixtinské kaple. Taktéž Vasari ztělesňoval věrnost florentské fresco buono, ačkoli jeho

rukopis či malířský styl se nikam nevyvíjel a ke konci života zůstal poněkud zkostnatělý.

Avšak jeho otisk je na tváři Florencie patrný dodnes, a to i v samotném jejím srdci,

florentském dómu, přesto se mnohdy zdá, že mu dnes větší slávu přináší jeho dílo literární.

Ať je to tak či onak a ať už na kvalitu Životů budeme nahlížet jakkoli kriticky, v určitém

bodě ale můžeme každopádně dát za pravdu Vasariho příteli Michelangelovi:

„Co který věk si dobyl tvůrčí prací

děl sličných, příroda vše zahladila,

že vše, jak určeno mu, zase míjí.

Teď, kdy se sláva zhaslá jim zas vrací

zážehem vaším, navzdor jí ta díla

všechna i s vámi navěky nám žijí.‟240

Bez Životů by možná řada méně významných umělců skutečně zůstala zahalena závojem

času. Vasari oživil zhaslou slávu řady malířů, sochařů a architektů nejen pro dobu svou,

ale i pro tu naší.

240 Giorgiu Vasarimu za jeho Životy, MICHELANGELO, Požár smyslů, s. 136.
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Resumé

Period of the Early Renaissance, also called the Quattrocento, is usualy dated since

1401. This was the year when Lorenzo Ghiberti won the competition for the first set of

bronze doors to the Florence Baptistery. Together with Filippo Brunelleschi or Donatello,

Ghiberti was representative of the first generation of the Quattrocento. Expansion of the

Early Renaissance related with growth of the Medici clan. This wealthy family of bankers

became to be generous patron of art and the humanism. Along with their wealth, their

prestige and political power grew up. In 1434 Cosimo de Medici carried out the coup and

became to be the first man of his city.

Cosimo de Medici is to this day called Pater Patrie. He was known as the patron

of many artists, poets and philosophers. He also founded the Novoplatonic akademy in

Florence. Its most famous member was Marsilio Ficino, who was also teacher of Cosimo´s

grandchildren. One of them, Lorenzo de Medici took over the city in 1469 when he was

twenty years old. In this time his favourite artist was Andrea dell Verocchio. Lorenzo

became to be more famous patron of the art than his grandfather, but reality was deferent.

In fact Lorenzo couldn´t finance so many sculptures, paintings or buildings as Cosimo

because he simply didn´t have money for it. During his reign the Medici Bank was on

its decline, namely becouse of the war between Florentines and Pope. In 1478 there was

the conspiracy of the Pazzi family in Florence, which was held with knowing of the

Pope Sixtus IV. But the Pazzi conspiracy failed, angry Pope entered into coalition with

Ferrante, king of the Naples, and declared a war on Lorenzo de Medici. After two years

of conflict Lorenzo went to the Naples to negotiated peace with his enemy, with king

Ferrante. The war was over and Lorenzo thanks to his heroism and his talent of diplomacy

became to be known as Lorenzo Il Magnifico. Italy keep the peace until Lorenzo´s death.

This was decade of the top of Lorenzo´s power, decade of the most famous pieces of

Sandro Botticelli, Domenico Ghirlandaio and so one. In 1492 Lorenzo handed power to

his son Piero and on April 8 died of his hereditary disease.

Piero de Medici wasn´t capable ruler and from the begining had lots of problems.

The biggest one was named fra Girolamo Savonarola. This fanatical priest sought to

rectify situation in the city, in the Church and not least to upflit his own power. In 1494

french king Charles VIII attacked Italy. Savonarola used his help to expel the Medici and

founded the Republic. Florentines had to get rid of all sin and luxury. Attributes of sinful
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life were called vanities and burnt down in 1495 during the Bonfire of the vanities. Later

Savonarola was condemned as heretic and schismatic, he was hanged and burnt down

too on the same place as vanities three years earlier. After his death lots of intellectuals

and artest came back to the Florence, wich stayed Republic. In these years resided in the

city Leonardo da Vinci and Michelangelo. It was time of creation Mona Lisa or David as

the symbol of the Republic. It was also time of a famous competition between these two

geniuses. After it both of them left Florence. Now Rome became to be a center of Italian

Renaissance. It was also the end of the Quattrocento.