POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Zuzana Donátková

NÁZEV PRÁCE: Společnost Florencie pod vládou Lorenza de Medici

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení **1–4³**

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení **1–4**⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Zuzana Donátková si vytkla dosti nelehký úkol zpracovat dějiny florentské společnosti v druhé polovině 15. a na počátku 16. století. Jejím cílem nebylo zpracovat prosté dějiny Florencie jako takové, ale pokusit se o syntézu dějin města, s cílem propojit politické, sociální a kulturní dějiny. Tento úkol by nebyl jednoduchý ani pro mnohem zkušenějšího badatele. Autorka si však s tímto náročným tématem poradila více než dobře. V jasně vymezených a strukturovaných kapitolách představuje hlavní problémy tehdejší Florencie (a jejím prostřednictvím také Itálie), jež zasazuje do širšího kulturně-sociálního rámce. Text práce má bezpochyby velmi nadprůměrnou úroveň. Studentka jasně a logicky formuluje své myšlenky a její schopnost propojit dva složité problémy, jako jsou politika a kultura tehdejšího italského světa, je bezpochyby pozoruhodná. Také jazyková a stylistická úroveň textu je na vynikající úrovni. Navzdory vysoké odborné úrovni textu je práce čtivá a text působí svěžím a promyšleným dojmem. Jediným drobným nedostatkem jsou občasné formální prohřešky, jež však rozhodně nekazí dojem z jinak velmi pozoruhodného díla, jež se svým záběrem i metodologickou úrovní zřetelně vymyká této úrovni vysokoškolského studia. Práci proto hodnotím nejen jako výbornou, ale také ji s potěšením navrhuji na pochvalu děkana.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

nemám doplňující otázky

DATUM: 15. května 2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a